倫理委員会議事録

日 時： 平成 29年 10月 31日（火）

場 所： E-mail会議

出席者： 西田輝夫委員長、新家 眞副委員長、寺﨑浩子幹事

 相原 一、北岡 隆、坂本泰二、佐藤美保、澤 充、

 山本哲也 各委員（自然科学有識者・眼科医）

 大林雅之、光石俊郎 各委員（人文・社会科学の有識者）

 森 正勝委員（一般の立場代表者）

欠席者： なし

議 題：研究課題名「網膜芽細胞腫全国登録事業」の倫理審議

議 事：

1. 西田委員長が議長となり、議事が進行された。

2. 網膜芽細胞腫全国登録委員会から倫理審議申請のあった研究課題名「網膜芽

細胞腫全国登録事業」に関して、平成 29 年 8 月 17 日付で研究計画書等の

改変を求めた。それに対し、9 月 24 日付で改変された書類が提出されたた

め、再審議を行った。

3. 審議の結果、患者登録票と患者への説明書の記載に一部齟齬がみられたこと、

患者への説明書において不測の事態が全く起こりえないような断定的表現

がみられたことから、患者への説明書の記載を一部変更のうえ当該研究を承

認し、11月 17日開催の日本眼科学会常務理事会に答申することとした。

以 上